РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАЛОАРХАНГЕЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДГОРОДНЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                от 26 марта  2018 года                                        N0 16

                    п. Новая Стройка

Об организации пожарно-профилактической
работы   в жилом секторе   и     на   объектах
с массовым пребыванием людей на территории
Подгородненского   сельского     поселения
В соответствии с Федеральными законами  от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», администрация Подгородненского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах Подгородненского сельского поселения согласно приложения №1.

2. Утвердить план мероприятий по активизации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребывание людей в границах Подгородненского сельского поселения согласно приложения №2.
        3.Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Порядком обнародования муниципальных правовых актов Подгородненского сельского поселения.

       4. Контроль за исполнением настоящего постановлением оставляю за собой.
Глава      Подгородненского
сельского поселения
А.В.Кононов
Приложение №1  к
постановлению администрации Подгородненского  сельского поселения
от  26.03. 2018 № 16
Положение

о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах
 Подгородненского сельского поселения

                            1. Общие положения

1.     Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения Подгородненского сельского поселения мерам пожарной безопасности определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарного инструктажа и обучения населения мерам пожарной безопасности.

2. Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарного инструктажа являются:

1)   снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

2) совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.

3. Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной   безопасности и проведения противопожарного инструктажа являются:

1) совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;

2)повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности;

3)совершенствование форм и методов противопожарного инструктажа;

4)оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;

5)создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.

Профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения буклетов и рекламной продукции, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.
II. Организация противопожарного инструктажа
1) Противопожарный инструктаж  проводится с целью доведения до жителей Подгородненского сельского поселения основных требований пожарной безопасности, изучение пожарной опасности в быту и средств противопожарной защиты, а также действий населения  в случае возникновении пожара.

2) Противопожарный инструктаж проводится  со  всеми жителями населенных пунктов поселения в результате подворного обхода и проведения сходов.

3) Противопожарный инструктаж проводится ведущим специалистом администрации Подгородненского сельского поселения ежеквартально.
4) Результаты проведения противопожарных инструктажей заносятся в журнал регистрации инструктажей.

                Приложение №2

                                                                    к постановлению администрации

Подгородненского сельского поселения

            от 26.03.2018 г. №16
ПЛАН

мероприятий по пожарно-профилактической работе в жилом секторе и на объектах с массовым пребывание людей  на территории
Подгородненского сельского поселения

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Проведение противопожарного инструктажа  с  жителями населенных пунктов поселения в результате подворного обхода и проведения сходов

	ежеквартально
	Администрация Подгородненского сельского поселения

	2
	Привлечение к работе по обучению мерам пожарной безопасности руководителей учреждений
	постоянно
	Администрация Подгородненского сельского поселения

	3
	Проведение совместных с участковым инспектором полиции рейдов семей и граждан, ведущих асоциальный образ жизни
	ежеквартально
	Администрация Подгородненского сельского поселения;

МО МВД России по  Малоархангельскому району

	4
	Распространение буклетов, памяток по обучению населения правилам пожарной безопасности, действиям в случае пожара
	постоянно
	Администрация Подгородненского сельского поселения;